



Obra
BUEIRO - RIBEIRÃO LADRAO

Bancos
SINAPI - 04/2024 - Bahia
SICRO3 - 01/2024 - Bahia

B.D.I.
27,7%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.595,06	13,42 %
1.1	5213578	SICRO3	Placa em aço, modulada - acima de 2 m² - película III + III - fornecimento e implantação	m²	2,88	741,96	947,48	2.728,74	4,26 %
1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	6	765,64	977,72	5.866,32	9,16 %
2			CONTENÇÃO					7.593,44	11,86 %
2.1	5501706	SICRO3	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	1,28	6,96	8,88	11,36	0,02 %
2.2	103800	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	6	546,82	698,28	4.189,68	6,54 %
2.3	93594	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1320	2,02	2,57	3.392,40	5,30 %
3			MANILHA					8.175,28	12,77 %
3.1	2003830	SICRO3	Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,00 m - fornecimento e instalação	m	6	606,16	774,06	4.644,36	7,25 %
3.1	5501706	SICRO3	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	15,6	6,96	8,88	138,52	0,22 %
3.3	93594	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1320	2,02	2,57	3.392,40	5,30 %
4			PISO					39.678,38	61,96 %
4.1	5405984	SICRO3	Aterro compactado em solo reforçado com fita metálica galvanizada - taxa 6,61 kg/m³ - material de jazida	m³	235,48	131,95	168,50	39.678,38	61,96 %
Total sem BDI								50.170,41	
Total do BDI								13.871,75	
Total Geral								64.042,16	

SARA DOS SANTOS PINTO
ENGENHEIRA CIVIL CREA BA 051862209-6